1

证券代码:601007       证券简称:金陵饭店        公告编号:临 2014-010 号

金陵饭店股份有限公司

关于控股子公司南京金陵酒店管理有限公司与淘宝

（中国）软件有限公司签订战略合作协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2014年5月6日，本公司控股子公司南京金陵酒店管理有限公司与合作方淘宝

（中国）软件有限公司签订了《战略合作协议》。双方按照“资源共享、优势互

补、合作共赢”的原则，准确预测、创造和引导消费，共创酒店产品预订与服务

的创新模式，为消费者提供更好的产品选择、更多的延伸增值服务、更高效的旅

行体验。

一、合作双方介绍：

1、南京金陵酒店管理有限公司（以下简称“管理公司”、“金陵”）：

管理公司系本公司控股子公司，注册资本996.5万元，本公司持股63.87%，

是中国领先的酒店连锁经营专业机构，主要从事受托管理高星级酒店业务。2013

年末，金陵连锁酒店突破136家，分布于北京、上海及全国十三省，客房总数近4

万间，管理规模位居《HOTELS》“全球酒店集团50强”第37位，在管五星级酒

店总数位居全国第一。管理公司多次荣获“中国杰出本土酒店管理公司”、“国

际饭店业优秀品牌奖”。

2、淘宝（中国）软件有限公司（以下简称“淘宝公司”、“淘宝”）

淘宝公司注册资本：37500万美元；法定代表人：马云；注册地址：杭州市

余杭区五常街道荆丰村；经营范围：研究开发计算机软硬件，网络技术产品，多

媒体产品集成的设计、调试及维护，销售自身开发的产品，并提供计算机技术咨

询，电子商务平台支持，经济信息咨询（含产品中介）（国家禁止和限制的除外，

凡涉及许可证制度的凭证经营。）

淘宝公司运营的“淘宝旅行”是中国最大的一站式旅游服务平台，提供国内

国外机票、酒店客栈、旅游度假、景点门票、邮轮、租车、签证和团购九大服务。

 2

截至目前，淘宝旅行已拥有800多个IATA认证的航空企业卖家、13万间可预订酒

店和客栈、200万条旅游商品信息。

淘宝公司与本公司及其子公司不存在关联关系。

二、战略合作协议的主要内容：

（一）合作内容：

1、开展“淘宝旅行”酒店后付产品合作

“金陵”将其旗下酒店预订管理系统和“淘宝旅行”管理系统打通，共同开

展酒店后付产品及相关服务的合作，为消费者提供更好的预订及入住服务体验。

2、开展支付宝产品渠道合作

双方将共同研究和开展支付宝相关产品在金陵连锁酒店客房及餐饮管理软

件系统中的集成，方便酒店客户使用支付宝相关服务。

3、会员和积分系统合作

双方共同推进淘宝会员的转化互换、共享积分，利用优势资源共同推广新客

户，推动双方各自市场的规模化扩张。

4、酒店供应链采购合作

双方共同推进酒店采购供应链的合作，帮助“金陵”提高采购供应链的效率

和收益能力。

5、关于市场推广

为了更有效的推广“金陵”的客户及产品，“金陵”同意淘宝旅行在合理合

法、不侵犯“金陵”品牌知识产权的基础上，通过自身或其他渠道宣传，开展更

多业务为“金陵”拓展客户资源，为“淘宝”会员提升服务体验。

6、其他合作

“金陵”和“淘宝”利用各自资源优势，在双方认为有价值的领域积极探索

并创造多产品、多层次、多渠道的合作。

（二）合作机制

双方建立高层有效的长期沟通机制并建立专业对接工作小组，开展日常沟通

联络，以推动和深化各项合作的开展。

（三）其他相关条款

1、协议适用于金陵、淘宝及各自的关联公司。

 3

2、合作期为二年，期限届满后，如双方有意继续合作的，应共同协商续签

事宜。根据协议签署的具体合作协议的期限不受本协议期限的限制。

三、本次合作对公司的影响：

金陵连锁酒店和“淘宝旅行”达成全国首家集团战略合作伙伴，形成了跨界

商业资源共享的创新尝试。“金陵”和“淘宝旅行”通过技术平台的对接，构建

完全闭环的O2O2O（即online to offline to online，线上交易、线下体验及线上分

享），从传统直销模式发展为基于互联网平台的线上与线下融合的经营模式，提

升了酒店业的消费体验和电商的广阔客户资源优势。首期上线的基于支付宝支付

的酒店后付产品及相关服务的合作，可以实现客人入住时免收预付款、离店时无

需排队结账等候，提高客户消费价值体验。同时双方将开展大数据的深层挖掘及

平台支持的会员资源、采购供应链、旅游目的地产品开发等方面的合作。

四、风险提示

上述协议的履行和推进由于受到技术、市场等因素影响，完成时间和运行效

果还存在不确定性，预计短期内对公司财务状况、经营成果尚不产生重大影响。

特此公告。

                                                金陵饭店股份有限公司

                                                       董事会

2014年5月8日